1

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 9ª REGIÃO/MG - CRN9

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
PARA CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, NÍVEL MÉDIO, NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO E NÍVEL SUPERIOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 9ª REGIÃO/MG - CRN9, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a convocação para a realização do procedimento de heteroidentificação para os candidatos que se autodeclararam negros, a que se
refere o item 8 do Edital nº 1 do Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal
do CRN-9, conforme a seguir especificado.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
1.1 Relação de candidatos convocados, na seguinte ordem: cidade, endereço, data de realização, horário de chegada, número de
inscrição e nome em ordem alfabética.

Data de realização: 07 de fevereiro de 2020 (sexta-feira)
a) Cidade: JUIZ DE FORA/MG
Endereço: Rua Halfeld, 651, Centro, sala 1406
Horário de chegada: 8 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01764860/4, EDILEUZA ROCHA SILVA GARCIA / 477.01770556/1, FERNANDA MAIRA ALVIM DO VALLE /
477.01787362/0, JHUAN CRISTIAN SILVA DO NASCIMENTO / 477.01730217/1, JOHNNY SANTOS VILLAR / 477.01765871/0, LUCAS
BARBOSA NETTO / 477.01764992/8, MAILA CARLA GONCALVES DA SILVA / 477.01764481/3, RAÍSSA DA SILVA COIMBRA LIRA /
477.01771749/8, VITOR PAIVA RODRIGUES / 477.01761371/2, WALLLACE SILVEIRA DOS SANTOS

b) Cidade: IPATINGA/MG
Endereço: Rua Vinhático, 15, sala 707, Horto
Horário de chegada: 9 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01730039/6, ALICY CAROLINE LOPES FLORENCIO  / 477.01774818/0, DANIELA DAIANE BRASIL /
477.01755442/9, EILIDIANE ISAIAS LOPES / 477.01761800/0, FRANCIELE ALVES DA SILVA / 477.01785782/2, GABRIEL BARTOLOMEU
ALMEIDA CUNHA / 477.01758756/4, GERMANO LÚCIO FERNANDES / 477.01774875/4, MARCOS VINICIUS RIBEIRO SOBRINHO /
477.01761784/5, MARLON VEIGA AVELINO / 477.01773213/8, RAYARA CRISTIAN FERREIRA DA SILVA / 477.01761296/0, SAMUEL
GONCALVES DIAS

c) Cidade: UBERLÂNDIA/MG
Endereço: Rua Cel. Antônio Alves Pereira, 400, sala 915, centro
Horário de chegada: 10 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01758282/2, ARIANE LOPES RODRIGUES / 477.01773283/6, BRUNA FERNANDES GONCALVES /
477.01788406/1, BRUNA SOUZA PEREIRA / 477.01786607/0, BRUNO DA SILVA FRANCA / 477.01787205/2, DANYELA CRISTINA
MARQUES PIRES / 477.01773988/0, JESSICA SABRINE DA SILVA PEREIRA  / 477.01786788/4, LAYSSA ALVES SILVA / 477.01765962/5,
LEIDIANE DA SILVA XAVIER / 477.01773008/5, MARCLENIA EDUARDO RAMOS / 477.01770829/8, MARLENE BARBOZA DE OLIVEIRA SAO
LEAO / 477.01755921/4, NILDA PEREIRA DE MELO ZUMPANO / 477.01786872/5, PEDRO ESTEVAO FERNANDES / 477.01774232/6,
RAFAEL MENDES DE ALMEIDA / 477.01763765/8, SAMUEL JOSE DE SOUZA GONCALVES / 477.01765900/0, SHIRLEI OLIVEIRA DIAS /
477.01772207/4, THAIS CUNHA REIS

d) Cidade: MONTES CLAROS/MG
Endereço: Rua Correia Machado, 1025, sala 1.305, centro
Horário de chegada: 11 horas e 30 minutos (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01771726/8, ALINE SARDINHA LOPES / 477.01731536/3, ANGELA CRISTINA PEREIRA DA CRUZ /
477.01771406/3, CARLOS ALMEIDA SANTOS / 477.01765036/3, CARLOS SERGIO RODRIGUES CARDOSO JUNIOR / 477.01726355/4,
DANILO GONCALVES LIMA / 477.01785917/5, IARA CALDEIRA SILVA / 477.01781850/3, LORENA MUNIZ REIS / 477.01761356/3,
MARGARETE FERNANDES ARAUJO / 477.01787713/8, RAFAEL EMERSON FREITAS / 477.01787867/5, RAISSA GABRIELE MONCAO
MARVEJOL / 477.01787150/3, RAQUEL ALBUQUERQUE LEAL COSTA / 477.01787750/0, RAYSSA ANTUNES DE OLIVEIRA /
477.01788396/6, REGIANE DE MELO / 477.01788304/4, VINICIUS FELLDMAM LUZ SILVA

                                                                                                                                                                         2

e) Cidade: POUSO ALEGRE/MG
Endereço: Rua Coronel Otávio Meyer, 160, sala 225, centro
Horário de chegada: 14 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01722314/1, ALEX CRISTIANO DA COSTA / 477.01773833/6, ANGELINA MARIA ARANTES PENHA /
477.01718622/7, GUILHERME CAVALCANTI DA SILVA / 477.01761044/1, IONARA DE JESUS SANTOS / 477.01772202/2, IRAN CESAR
NOGUEIRA CARNEIRO / 477.01757237/3, LUIS CARLOS ELIAS / 477.01725003/7, MARIA ZILDA CARLOS / 477.01774453/2, NATALIA
APARECIDA PEREIRA / 477.01764183/2, NOEMI ABREU DA SILVA / 477.01782016/7, SAMUEL PEDRO FERNANDES MORAES

f) Cidade: BARBACENA/MG
Endereço: Centro Universitário Presidente Antônio Carlos, Rodovia MG 338, KM 12, Bairro Colônia Rodrigo Silva, Barbacena/MG,
PORTÃO B, BLOCO 3, SALA 3113. (*conforme comunicado, no dia 04 de fevereiro de 2020)
Horário de chegada: 15 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01773111/0, LILIANE NASCIMENTO E SILVA / 477.01785871/5, LUIZ FELIPE LEIJOTO AUGUSTO DA SILVA

g) Cidade: DIVINÓPOLIS/MG
Endereço: Av. JK 1250, Bairro Bom Pastor
Horário de chegada: 15 horas e 30 minutos (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01774843/5, GUILHERME DE MELO CORREA E SILVA

Data de realização: 08 de fevereiro de 2020 (sábado)
a) Cidade: BELO HORIZONTE/MG
Endereço: Rua Maranhão, 310, 4º andar, Santa Efigênia (Sede do CRN9)

Horário de chegada: 8 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01765383/5, ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA / 477.01763962/8, ADRIANO DOS SANTOS BRAZ /
477.01788148/2, ALEXANDRE ALVES EDUARDO / 477.01735409/6, ANA LUIZA SOARES DOS SANTOS / 477.01771229/4, ANDREZA LUIZA
SILVA / 477.01755760/0, ANGELICA NUNES VIEIRA DA SILVA / 477.01764918/2, AUGUSTA MENDES DIAS  / 477.01764261/3, BRENDA
MANUELLA AGOSTINHO DO NASCIMENTO / 477.01781998/0, CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA / 477.01732926/0, DALIANA FERREIRA
DOS SANTOS / 477.01766501/1, DAYANA CRISTINA BRITO / 477.01787927/8, DAYSE CRISTINA GOMES / 477.01736308/9, DIOGO
BONFIM GUILHERME

Horário de chegada: 9 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01774610/0, EDUARDO OLIVEIRA GOMES PEREIRA / 477.01788387/7, ERIKA DA SILVA ROSA /
477.01765653/2, ERNESTO LUIZ DE LUCA / 477.01787787/1, FERNANDA SALDANHA FERNANDES DOS SANTOS / 477.01771460/8,
GEANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS / 477.01726594/9, GUILHERME HENRIQUE DA SILVA / 477.01760938/9, IARA FERNANDES /
477.01772063/2, ISLI RAPHAELLE TORRES FIGUEIREDO FERREIRA / 477.01786791/5, ISRAEL SOARES DE SOUZA / 477.01755831/5,
JANAÍNA GOMES DOS SANTOS / 477.01773085/0, JOYCE ELISA HEREDIA / 477.01764257/6, JULIANA CRISTINA FERNANDES /
477.01757679/6, JULIANA NATALIA DA SILVA BRAGA

Horário de chegada: 10 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01756440/0, KAREN PRISCILLA DOS SANTOS / 477.01786862/0, KÁTIA VIRGÍNIA FERREIRA GOMES /
477.01722845/7, KELLY POLLIANA DE SOUZA LIMA  / 477.01764315/6, LEANDRA SOARES ALEXANDRINO / 477.01785721/3, LEANDRO
FERREIRA DE MORAES / 477.01757854/2, LEONARDO DE CARVALHO TEIXEIRA  / 477.01758921/5, LIDIANE OLIVEIRA DE FREITAS /
477.01761354/0, LIDYANA MIRELE CARVALHO SILVA / 477.01786226/6, LUCAS ROBERTO ALMEIDA MARTINS DE OLIVEIRA /
477.01774435/4, LUDIMILA MACHADO DE OLIVEIRA / 477.01731453/0, LUIZ FERNANDO ROCHA SILVA / 477.01787114/7, MAILANE
SOUZA MARQUES / 477.01774723/0, MARIA JULIA DE SOUZA CASSIMIRO

Horário de chegada: 11 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01781986/2, MATHEUS BERNARDO GOMES / 477.01766419/3, MAX JUNIO SANTOS SILVA /
477.01723911/3, MAXIMINIANO FELIX LOPES / 477.01765579/7, MONICA DE PAULA JORGE  / 477.01759174/9, NAUANY COSTA
CARDOSO / 477.01765543/2, PAMELA SOARES SILVA / 477.01787894/2, PATRICIA REGINA DE SOUZA / 477.01759440/0, RAFAEL ALVES
RIBEIRO DE OLIVEIRA / 477.01788378/8, RAQUEL DA SILVA SANTOS ARAUJO / 477.01771634/6, RAYWANDRA BISPO SANTANA /
477.01764368/2, ROBERTO LUIZ DA SILVA / 477.01757961/3, ROMARIO BARBOSA DE SOUSA / 477.01755931/0, RONIS DE ASSIS SOUZA
SILVA

Horário de chegada: 12 horas (horário de Brasília/DF)
Candidatos convocados: 477.01787705/5, RUTH GONCALVES DO VALE BRAGA / 477.01774885/0, SERGIO FRANKLYN HERMOGENES
NASCIMENTO / 477.01764166/0, SHEILA FERNANDES DOS SANTOS / 477.01764617/2, SIDNEY MARTINS MARQUES  / 477.01787350/2,
SIMONE BATISTA DA ROCHA / 477.01755759/2, TALIS JOSE ARAUJO SANTOS / 477.01785510/2, TATHIANY DE OLIVEIRA COSTA /
477.01765549/0, TATIANE DE OLIVEIRA / 477.01772445/2, VANESSA BRANDAO PIMENTA / 477.01764185/5, WARLLEY PINHEIRO
EVANGELISTA / 477.01759488/3, WARLLEY REIS NASCIMENTO / 477.01755843/3, WELLERSON AUGUSTO DOS SANTOS /
477.01730252/1, YAN OLIVEIRA ARAUJO
2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

                                                                                                                                                                         3

2.1 O candidato que se autodeclarou negro será submetido, nos dias agendados acima, ao procedimento de heteroidentificação, em
que deverá se apresentar à comissão responsável pelo procedimento, na forma estabelecida na Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril
de 2018 (Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão).
2.2 O candidato convocado para o procedimento de heteroidentificação deverá comparecer no local, na data e no horário de chegada
predeterminados neste Edital. Após o horário de chegada estabelecido, será concedido o limite de 10 minutos de tolerância. Após o
limite de tolerância, o candidato não poderá ser submetido ao procedimento de heteroidentificação e será eliminado do concurso.
2.3 A comissão de heteroidentificação será composta por cinco integrantes e seus suplentes, distribuídos por gênero, cor e,
preferencialmente, naturalidade.
2.3.1 Os currículos resumidos dos integrantes da comissão de heteroidentificação serão disponibilizados no endereço eletrônico
http://www.quadrix.org.br.
2.4 O procedimento de heteroidentificação será filmado pelo Instituto Quadrix para fins de registro e para uso da comissão de
heteroidentificação.
2.5 A comissão de heteroidentificação utilizará, única e exclusivamente, o critério fenotípico apresentado pelo candidato perante à
comissão para aferição da condição declarada pelo candidato.
2.5.1 Não serão considerados, para os fins de avaliação, quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados,
inclusive imagem e certidões referentes à confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em concursos públicos
federais, estaduais, distritais e municipais, em face do princípio da isonomia formal do concurso.
2.6 A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria de seus membros, sob forma de parecer motivado.
2.6.1 As deliberações da comissão de heteroidentificação terão validade apenas para este concurso, não servindo para outras
finalidades.
2.6.2 É vedado à comissão de heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos.
2.6.3 O teor do parecer motivado será de acesso restrito, nos termos do art. 31 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.
2.7 Será eliminado do concurso o candidato que:
a) não for considerado pela comissão de heteroidentificação como negro, conforme previsto no art. 11 da Portaria Normativa nº 4, de 6
de abril de 2018 (Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão);
b) se recusar a ser filmado;
c) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação.
2.7.1 A eliminação de candidato, na forma estabelecida no subitem anterior, não enseja o dever de convocar suplementarmente
candidatos não convocados para o procedimento de heteroidentificação.
2.8 Os candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação concorrerão concomitantemente às vagas reservadas
às pessoas com deficiência, se atenderem a essa condição, e às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua
classificação no concurso.
2.9 Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de heteroidentificação.
2.10 Não será realizado, em hipótese alguma, procedimento de heteroidentificação fora do espaço físico, da data e dos horários de
chegada predeterminados neste Edital.
2.10.1 Não será permitida solicitação de alteração de dia ou de horário, por parte do candidato, para realização do procedimento de
heteroidentificação.
2.11 O Instituto Quadrix divulgará, no endereço eletrônico http://www.quadrix.org.br, a listagem contendo o resultado preliminar no
procedimento de heteroidentificação na data provável de 12 de fevereiro de 2020.
2.12 Do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação caberá recurso, conforme estabelecido no item 16 do Edital nº 1.
2.12.1 O recurso será analisado por comissão recursal, que será composta de três integrantes distintos dos membros da comissão de
heteroidentificação.
2.12.2 Em suas decisões, a comissão recursal deverá considerar a filmagem do procedimento de heteroidentificação, o parecer emitido
pela comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo candidato.
2.12.3 Das decisões da comissão recursal não caberá recurso.
2.13 Ao término da apreciação dos recursos, o Instituto Quadrix divulgará, no endereço eletrônico http://www.quadrix.org.br, a
listagem contendo o resultado definitivo procedimento de heteroidentificação, na data provável de 19 de fevereiro de 2020.
2.14 O resultado do procedimento de heteroidentificação terá validade apenas para este concurso, não servindo para outras
finalidades.
2.15 O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra não se configura em ato discriminatório de qualquer
natureza.

VIVIANE ADMUS NUNES PAIXÃO
Presidente

http://www.quadrix.org.br/
http://www.quadrix.org.br/
http://www.quadrix.org.br/